Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO (01/04/2024)

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de março/2024
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso habilitados entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

2849 Órbitas em galáxias com simetria axial Javier Fernando Ramos Caro

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos) Departamento de Física (DF) Yan Patrick Linhares Pena

OK, início em
01/03/2024

2883

MATERNIDADES ATÍPICAS: O OLHAR DAS MÃES
FRENTE AO CUIDADO DE CRIANÇAS COM
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA Aline Cristiane Cavicchioli Okido

Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus
São Carlos)

Departamento de Enfermagem
(DEnf) Marina Mazzotti Oliveira Santos

OK, início em
01/03/2024

2884

Perfil clínico e sociodemográfico de crianças e
adolescentes com câncer em um município do interior
paulista Aline Cristiane Cavicchioli Okido

Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus
São Carlos)

Departamento de Enfermagem
(DEnf) Isabela Fernanda de Araujo Mazaro

OK, início em
01/04/2024

2885

ESTUDO DA PRÁTICA PEDAGÓGICA COM O
PÚBLICO-ALVO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL:
ASPECTOS NECESSÁRIOS NA ATUAÇÃO DOCENTE Estefano Vizconde Veraszto

Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e
Educação - Araras (DCNME) Bruna Silva Ramos

OK, início em
01/04/2024

2886
Criação de um sistema para investigar o processo de
gelificação do alginato em ambiente de escala reduzida Francisco Trivinho Strixino

Centro de Ciências e
Tecnologias para a
Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Física, Química e Matemática -
DFQM-So Pedro de Carvalho Aleixo Costa

OK, início em
01/04/2024

2887

Avaliação de diferentes concentrações de mosto de cana-
de-açúcar e de temperaturas na fermentação visando a
produção de etanol Andre Eduardo de Souza Belluco

Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Tecnologia Agroindustrial e
Socioeconomia Rural -
DTAiSER Sara Alves Rezende

OK, início em
01/04/2024

2847 Plataforma de Simulação Baseada em Multi-Agentes e o Controle Populacional do Java Porco Sus scrofa no Sudoeste PaulistaIuri Emmanuel de Paula Ferreira

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do
Sino)

Engenharia Ambiental - Lagoa
do Sino (CEAm-LS) Vittoria Facanha Bassani

Incompleta, adequar